
Nº 232, segunda-feira, 5 de dezembro de 2011 47ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011120500047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar o servidor ALBERTO YOSHIKASU MAEDA,
matrícula SIAPE nº 1740187, CPF nº 043.882.438-50, dos encargos
de substituto eventual do Coordenador-Geral de Desenvolvimento e
Projetos, código DAS-101.4, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa
desta Autarquia, com efeitos a partir de 31/10/2011, em virtude de
nomeação para titular do referido cargo.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
E AMAPÁ

PORTARIA Nº 159, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NOS ESTADOS DO
PARÁ E AMAPÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência
que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo
em vista o constante do processo nº 50602.000753/2011-75, resol-
ve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor OSCAR
JOSÉ PAULO, matrículas DNIT nº 2.487 e SIAPE nº 847647, ocu-
pante do cargo de Motorista Oficial, código TP-1201, Classe Es-
pecial, Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional nos Estados do Pará e Amapá, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº. 47/2005, com proventos integrais.

JOÃO CLAUDIO CORDEIRO DA SILVA JUNIOR

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, observado o disposto nos arts. 26 e 67 da Resolução
nº 116/2011 do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
tendo em vista o teor do Ofício MPF/PRR2/GAB-SBCG nº 2402/11,
de 22.11.11, e, ainda, deliberação do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, ocorrida na 2ª Sessão Extraordinária, realizada em
1º.12.11, resolve:

Nº 650 - Designar o Procurador Regional da República ARTUR DE
BRITO GUEIROS DE SOUZA para integrar a Comissão de Con-
curso do 26º Concurso Público para provimento de cargos de Pro-
curador da República, em substituição à Procuradora Regional da
República SILVANA BATINI CESAR GÓES, designada pela Portaria
PGR nº 579, de 25.10.11, enquanto perdurar seu impedimento.

Ministério Público da União
.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 09 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 652 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2012, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
ANDERSON CARLOS LEITE AFFONSO, matrícula nº 3702-8, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, para continuar exercendo
a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, na Secretaria-
Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, no Tribunal
Superior do Trabalho.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 09 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 653 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2012, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
CLÁUDIO PINTO DOS SANTOS, matrícula nº 3782-6, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, para continuar exercendo o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-08, no gabinete
do Senhor Deputado Sandro Mabel, na Câmara dos Deputados.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 09 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 654 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2012, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ÂNGELA MORI RODRIGUES FEITOSA, matrícula nº 4504-7, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, para continuar exercendo
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, no Tribunal
Superior do Trabalho.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 09 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 655 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2012, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
WERICKSON COSTA DE CARVALHO, matrícula nº 6243-0, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, para continuar exercendo o
cargo em comissão de Chefe de Assessoria, CJ-03, no Tribunal Re-
gional Federal da Primeira Região.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 189, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
13 10058141 NILSON GOMES OLIVEIRA MEIRELES TO PR-TO (PALMAS) VACANCIA - MARCELO BRITO DOS SANTOS, CPF: 600.354.823-

11 - PT/SG-1377, DE 13/10/2011, DOU DE 17/10/2011.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 09 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 656 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2012, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
JOANA JOSEFA DE ALENCAR LUZ, matrícula nº 17005-4, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, para continuar exercendo o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-02, no Tribunal
Regional Federal da 1ª Região.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991 e na Portaria PGR/MPU Nº 536, de 24 de
outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU N.º 384, de 09 de
agosto de 2010, resolve:

Nº 657 - AUTORIZAR, até 31 de dezembro de 2012, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
LUIZ OTÁVIO DE FREITAS QUEIROZ, matrícula nº 3673-1, ocu-
pante do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de
Sistemas, para continuar exercendo o cargo em comissão de Se-
cretário Parlamentar, CD-CC-SP-28, na Câmara dos Deputados.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e considerando os termos do § 5º do art. 130-A da
atual Constituição Federal e a Resolução CNMP nº 64, de 1º de
dezembro de 2010, resolve:

Nº 658 - Art. 1º - Designar a Subprocuradora-Geral da República
ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO, os Procuradores Re-
gionais da República JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA,
BLAL YASSINE DALLOUL, os Procuradores da República ANA
PAULA MANTOVANI SIQUEIRA, AUREO MARCUS MAKIYA-
MA LOPES, EDMUNDO ANTÔNIO DIAS NETTO JÚNIOR, as
servidoras KARINA HELENA FONSECA CARDOSO, GILCIANE
GOMES PAVÃO e CLÁUDIA DOS SANTOS TORRES para, sob a
presidência da primeira, integrarem comissão encarregada de elaborar
anteprojeto de lei e proposta administrativa de criação da Ouvidoria
do Ministério Público Federal, no prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 121, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Designar o servidor PETER NUNES LAKI, matrícula
10943-6, Analista Processual, para exercer a atribuição de substituto
eventual de Chefe de Gabinete - Nível III da Procuradoria Regional
da República - 2ª Região, código CC-4, no dia 09 de dezembro de

2011, em virtude de afastamento da titular por motivo de férias e do
substituto eventual por motivo de dispensa por serviços eleitorais.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 45, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

A CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas
no art. 106, III, do Regimento Interno do MPF (Portaria PGR no 591,
de 20 de novembro de 2008), resolve:

Art. 1o. Designar MÔNICA MARIA BARBOSA LEAN-
DRO PONCE DE LEON, matrícula no 16974-9, ocupante do cargo
de Analista Processual, para exercer a função de confiança de Se-
cretária, Nível II, FC-2, no Gabinete do Exmo. Procurador Regional
da República, ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA.

MARIA DO SOCORRO LEITE DE PAIVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 121, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-


